`
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.12.2022г.
 № 307-п
п. Расцвет
Об утверждении муниципальной

программы «Улучшение условий и

охраны труда в муниципальном

образовании Расцветовский сельсовет»
В целях создания безопасных условий труда, снижения производственного травматизма, защиты работников от профессиональных рисков, руководствуясь статьей 210 Трудового Кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет,  Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет» согласно приложению.

   2. Признать утратившими силу с 01 января 2023 года постановления Администрации Расцветовского сельсовета:

от 15.11.2017г. № 349-п «Об утверждении муниципальной программы Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет на 2018-2020 годы»;
от 30.12.2019г. № 367-п «О внесении изменений постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 15.11.2017г. № 349-п «Об утверждении муниципальной программы Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет на 2018-2020 годы»»;
от 22.12.2021г. № 345-п «О внесении изменений постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 15.11.2017г. № 349-п «Об утверждении муниципальной программы Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет»»;

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

          4. Настоящее постановление обнародовать  на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Расцветовского сельсовета                                               А.В. Мадисон

Приложение

к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

от  27.12.2022г.  №  307-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ РАСЦВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование

Программы
	Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет

	Ответственный исполнитель
	Администрация Расцветовского сельсовета

	Цели
	сохранение жизни и здоровья человека в процессе труда;

- профилактика профессиональных заболеваний;

- предупреждение производственного травматизма;

- привлечение руководителей учреждений  всех форм собственности к эффективной деятельности в области охраны труда;

- улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников учреждений, расположенных на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет

	Задачи
	- совершенствование нормативной базы по условиям и охране труда, совершенствование форм и методов управления охраной труда;

- непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения;

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда;

-профилактические мероприятия, направленные на сокращение производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	- формирование у работодателей приоритета  контроля сохранения  жизни и здоровья работников в соответствии с требованием Трудового кодекса Российской Федерации;

- снижение производственного травматизма и профессиональных заболеваний  в учреждениях  муниципального образования Расцветовский сельсовет;      - снижение числа рабочих мест, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям

	Сроки и этапы реализации
	Сроки программы не выделяются

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы по годам:
2023 год -  10,0 тыс. рублей;

2024 год – 10,0 тыс. рублей;

2025 год – 10,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные

результаты
	-совершенствование системы государственного управления охраной труда на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет;

- улучшение методического руководства и координации работы специалистов учреждений;

- повышение уровня знаний по охране труда руководителей и специалистов учреждений, прошедших обучение по охране труда

1.Общие положения

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет»
(далее -  муниципальная Программа) разработана с целью сохранения жизни и здоровья человека в процессе труда,  профилактики профессиональных заболеваний,  предупреждении производственного травматизма, привлечении руководителей организаций всех форм собственности к эффективной деятельности в области охраны труда, улучшении условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников учреждений, расположенных на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет

         В современных экономических условиях значительное влияние на социально-экономическое благополучие общества оказывает создание здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах.

Охрана труда является важнейшим условием сохранения жизни и здоровья граждан в процессе трудовой деятельности. Она осуществляется на принципах взаимодействия всех органов управления, работодателей по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на профилактику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
Реализация муниципальной Программы позволяет осуществлять системный подход к решению проблем охраны труда.

Снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, сохранение здоровья работников как важнейшей производительной силы общества, определяющей национальную безопасность страны, темпы ее экономического развития, является одной из основных функций государства, основой ее социальной политики.

Основными причинами произошедших несчастных случаев являются:
· отсутствие должного контроля за соблюдением работниками правил и
норм охраны труда;
· не прохождение  руководителями  и  специалистами  учреждений обучения по охране труда;
· не проведение инструктажей по охране труда, аттестации рабочих мест
по условиям труда.
Особое внимание в муниципальной Программе уделено профилактике производственного травматизма посредством организации обучения охране труда, проведение совещаний, аттестация рабочих мест и ряда других мероприятий. Результатом данной работы является приведение в систему работы по охране труда.

2. Основные цели и задачи программы

Основными целями муниципальной Программы в муниципальном образовании является:

- сохранение жизни и здоровья человека в процессе труда;

- профилактика профессиональных заболеваний;

- предупреждение производственного травматизма;

- привлечение руководителей учреждений  всех форм собственности к эффективной деятельности в области охраны труда;

- улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников учреждений, расположенных на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет.
       Для реализации этих целей муниципальная Программа предусматривает решение следующих задач:
- совершенствование нормативной базы по условиям и охране труда, совершенствование форм и методов управления охраной труда;

- непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения;

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда;

-профилактические мероприятия, направленные на сокращение производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

3.  Целевые индикаторы и показатели программы
- формирование у работодателей приоритета контроля сохранения  жизни и здоровья работников в соответствии с требованием Трудового кодекса Российской Федерации;
- снижение производственного травматизма и профессиональных заболеваний  в учреждениях  муниципального образования Расцветовский сельсовет;

 - снижение числа рабочих мест, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям.

4. Сроки и этапы реализации
Сроки и этапы реализации не выделяются.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Объемы финансирования программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета
6. Механизм реализации Программы
Заказчиком программы является Администрация Расцветовского сельсовета.
Заказчики программы осуществляют руководство и текущее управление реализацией программы, разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для ее реализации, проводят анализ и формируют предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов программы.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными программой, заказчик программы уточняет объемы финансирования за счет средств бюджетов всех уровней, а также перечень мероприятий для реализации программы в установленные сроки.

Финансирование мероприятий осуществляется в соответствии с утвержденными сметами и заключенными контрактами на проведение работ, оказание услуг.

7.Оценка эффективности и прогноз социально-экономических
результатов от реализации муниципальной Программы
Реализация программы позволит:

1) повысить уровни:

а) информированности и оперативности в управлении охраной труда;

б) распространения передового опыта по улучшению условий труда;

в) защиты трудовых прав работников на безопасные условия труда;

2) активизировать деятельность органов местного самоуправления по созданию безопасных условий труда;

3) определить перспективы улучшения работы по охране труда.

Эффект, полученный в результате реализации мероприятий программы, выразится в пропаганде передового опыта в сфере охраны труда, повышения значимости охраны труда.

8. Система программных мероприятий
Программа содержит комплекс мероприятий по следующим направлениям:

1. Нормативное, методическое обеспечение и мониторинг условий и охраны труда;

2. Профилактика производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

3. Информационное обеспечение охраны труда, профессиональное образование, пропаганда передового опыта в области охраны труда.
Общий объем финансирования Программы представлен в таблице 1.

            таблицу 1  раздела 8 изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы

Таблица 1
	Наименование

муниципальной программы, мероприятия  основного мероприятия
	ГРБС

Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы бюджетных ассигнований по годам,  рублей

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

 «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет»
	Ответственный исполнитель –

Администрация Расцветовского сельсовета
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	-
	-

	Основное мероприятие
Улучшение условий и охраны труда

	10000,00
	10000,00
	10000,00
	-
	-

	Мероприятие 1
Мероприятие в области охраны труда

	10000,00
	10000,00
	10000,00
	-
	-